(2546). ชีวิตประจำวันของชาวสยามในกรุงเทพฯ พ.ศ.2426-2475. หน้า 60-62.

⁷ ณีรัฐดิ ปรียวณิช. (2560). เล่มเดิม. หน้า 84.

⁸ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ. น.5.8/8 แก้วไชถนนสามเสน (เม.ย. 118-6 พ.ย. 119).

ดินและปฐพีขึ้นในพื้นที่รอบๆ สวนดุสิต¹

ช่วงเวลาใกล้เคียงกันรัฐบาลได้ออก “พระราชกำหนดสุขาภิบาล กรุงเทพฯ ร.ศ. 116” ใน พ.ศ. 2440 โดยมีกระทรวงนครบาล รับผิดชอบกำกับดูแลในพื้นที่มณฑลกรุงเทพฯทั้งหมด ความสำคัญของการออกพระราชกำหนดดังกล่าวทำให้รัฐเข้ามาจัดการความสะอาดและป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคที่มาจากขยะมูลฝอย การจัดการท้องน้ำและความสกปรกในการเคลื่อนย้ายสิ่งโสโครก